
UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Borgo a Mozzano – Lucca

_________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO N. 15 DEL 11/05/2023

OGGETTO: REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DELL’ORGANIZZAZIONE  E  DELLO
SVOLGIMENTO  DELLE  FUNZIONI  IN  MATERIA  DI  VINCOLO  IDROGEOLOGICO  IN
AMBITO  URBANISTICO-EDILIZIO  DEI  COMUNI  ASSOCIATO  DELL’UNIONE  COMUNI
MEDIA VALLE DEL SERCHIO - MODIFICHE

L’anno  2023 il  giorno  11 del  mese di  Maggio alle  ore  18.30 in  Borgo a Mozzano,  nella  sala  Consiliare
dell’Unione dei Comuni, in Via Umberto I n. 100, dietro convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio
dell’Unione dei Comuni in sessione Ordinaria ed in seduta di Prima per trattare gli argomenti posti all’ordine
del giorno.

All'appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

MICHELINI PAOLO SI GIRELLI SIMONA NO

SALOTTI IACOPO SILVANO SI BERTIERI YAMILA SI

GEMIGNANI CLAUDIO SI REMASCHI MARCO SI

CAMPANI CATERINA SI REGALATI MARCO SI

MONI SABRINA SI SANTI SABRINA SI

SUFFREDINI SERGIO SI BONFANTI ANDREA SI

FENIELLO FRANCESCO SI TOSI PIETRO SI

GONNELLI CLAUDIO NO SIMI CLAUDIO SI

ANDREUCCETTI PATRIZIO SI

Presenti : 15   Assenti : 2   Assenti Giustificati : 0

Assume  la  Presidenza  il  PRESIDENTE,  DR  REMASCHI  MARCO,  assistito  dal  Vice  Segretario  DOTT.
ROMAGNOLI FRANCESCA il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto
sopra indicato.

Il Presidente nomina scrutatori i Consiglieri: SALOTTI IACOPO SILVANO, SIMI CLAUDIO, BERTIERI 
YAMILA



Proposta n. 15 del 03/05/2023

OGGETTO:  REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’ORGANIZZAZIONE E DELLO
SVOLGIMENTO  DELLE FUNZIONI  IN  MATERIA  DI  VINCOLO  IDROGEOLOGICO  IN
AMBITO URBANISTICO-EDILIZIO DEI COMUNI ASSOCIATO DELL’UNIONE COMUNI
MEDIA VALLE DEL SERCHIO - MODIFICHE

Il Responsabile del Servizio Protezione Civile - Vincolo Idrogeologico - Procedure Di V.I.A.
- Turismo  propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio che individua le funzioni
esercitate dall’Unione stessa ed al  punto d) prevede le “procedure di valutazione di  impatto ambientale,
vincolo idrogeologico, pareri relativi ai procedimenti in materia paesaggistica”:

Vista la Delibera della Giunta n. 6 del 31 gennaio 2017 con la quale si è proceduto all’attivazione
della funzione di vincolo idrogeologico con decorrenza dal 1 maggio 2017;

Vista la Legge Regionale 31 marzo 2000, n. 39 “Legge forestale della Toscana” e s.m.e i.;

Visto il D.P.G.R. 18 agosto 2003 n.48/R “Regolamento Forestale della Toscana”;

Vista la Delibera di Consiglio n. 8 del 26 aprile 2017 con la quale è stato approvato il “Regolamento
per la disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni in materia di vincolo idrogeologico in
ambito urbanistico-edilizio dei comuni associati dell’Unione Comuni Media Valle del Serchio”;

Considerato che si rende necessario effettuare un aggiornamento di tale Regolamento, al fine di
renderlo  adeguato alle normative vigenti,  nonché di  garantirne la corretta applicazione alle procedure di
istruttoria;

Vista  la proposta di  adeguamento del  “Regolamento per  la  disciplina dell’organizzazione e dello
svolgimento  delle  funzioni  in  materia  di  vincolo  idrogeologico  in  ambito  urbanistico-edilizio  dei  comuni
associato dell’Unione Comuni Media Valle del Serchio”, predisposta dal Servizio Protezione Civile –Vincolo
Idrogeologico – Procedure di V.I.A. - Turismo ed allegata al presente atto – allegato “A” – e facente parte
integrante dello stesso;

Visto  che,  conseguentemente  all’adeguamento  del  Regolamento,  si  rende  necessario  effettuare
altresì  un aggiornamento della  modulistica  da allegare  alle  istanze  di  autorizzazione o dichiarazione,  di
seguito elencata ed allegata al presente atto:

- Modello di autorizzazione- “Allegato B”;

- Modello di dichiarazione- “Allegato C”;

- Dichiarazione area boscata- “Allegato D”

- Dichiarazione geologo- “Allegato E”

- Dichiarazione sanatoria- “Allegato F”

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Vista la Legge Regionale n. 68 del 27.12.2011;

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi ai sensi
dell'art. 49 del D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000 dai Responsabili dei Servizi competenti.

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge.



DELIBERA

1. Di approvare l’adeguamento del “Regolamento per la disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento
delle funzioni in materia di  vincolo idrogeologico in ambito urbanistico – edilizio dei Comuni associati
dell’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio” allegato alla presente Delibera quale parte integrante e
sostanziale (allegato A);

2. Di approvare la relativa modulistica:

- Modello di autorizzazione- “Allegato B”;

- Modello di dichiarazione- “Allegato C”;

- Dichiarazione area boscata- “Allegato D”

- Dichiarazione geologo- “Allegato E”

- Dichiarazione sanatoria- “Allegato F”

Anch’essa allegata alla presente Delibera quale parte integrante e sostanziale.

3. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione entro il termine di
30 giorni. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione
Toscana entro 60 giorni o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. I termini
del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente provvedimento o dalla data
della sua notificazione se prevista.

Inoltre,

IL CONSIGLIO

Con successiva  votazione unanime, resa nei modi e nelle forme di legge, dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000.



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Pareri

15

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’ORGANIZZAZIONE E DELLO SVOLGIMENTO DELLE
FUNZIONI IN MATERIA DI VINCOLO IDROGEOLOGICO IN AMBITO URBANISTICO-EDILIZIO DEI
COMUNI ASSOCIATO DELL’UNIONE COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO - MODIFICHE

2023

Ufficio Protezione Civile - Vincolo Idrogeologico - Procedure Di V.I.A. - Turismo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/05/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Protezione Civile - Vincolo Idrogeologico - Procedure Di V.I.A. - Turismo )

Data

Parere Favorevole

Francesca Romagnoli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/05/2023Data

Parere Favorevole

CATERINA DE CICCO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
REMASCHI MARCO

IL VICE SEGRETARIO
ROMAGNOLI FRANCESCA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

Remaschi Marco in data 12/05/2023
ROMAGNOLI FRANCESCA in data 12/05/2023


